Yetmiş gün süren ve başarısızlıkla sonuçlanan Erzurum kuşat-
masında bulundu. 1628’de tekrar İstanbul’a döndü ve Kadızade’nin derslerine katıl-
mayı sürdürdü. 1629-30 yıllarında Hüsrev Paşa’nın Hemedan seferine katıldı. Onunla
birlikte Bağdat kuşatmasında bulundu (Eylül 1630). H. 1041 (M. 1631/32) yılında tek-
rar İstanbul’a dönerek Kadızade’den aldığı derslere devam etti. Ondan, başta tefsir ilmi
olmak üzere dönemin önemli ilimlerinde dersler aldı. H. 1043 (1633/34)’te Sadrazam
Mehmet Paşa’nın komutasında ordunun kışı geçirmek için Haleb’e çekilmesi üzerine
Hac görevini yerine getirdi. Sultan IV. Murat’la Revan seferine katıldı (H. 1044/M.
1634-35). Bu seferi, ayrıntılı bir şekilde anlatmaktadır (Gökyay 1986).

On yıl gibi bir süre ordu ile pek çok sefere katıldıktan sonra, İstanbul’a kendi de-
yimiyle cihâd-ı asgardan cihad-ı ekbere döndü (Gökyay 1986). Bu dönemde kendisine
kalan büyük mirası tamamen kitaplara harcadı. Daha çok tarih, tabakat ve vefayat ki-
taplarına ilgi duymaktaydı. H. 1047 (1638-39) yılında, akrabalarından zengin birinin
vefatıyla kendisine, birkaç yük akçe miras düştü. Yük; Osmanlı’da yüz bin akçe yerine
kullanılan bir tabirdir (Gökyay 1986). Bunun üç yük gibi büyük bir kısmını kitaba
verdi. A’rec Mustafa Efendi’den aruz, mantık ve geometri gibi dersler aldı.

1591 yılından
1654 yılına kadar geçen tarihi olayları ele almaktadır. Arapça Fezleke’nin devamı nite-
liğindedir (Gökyay 1986).

Tuhfetü’l-Kibar fi Esfâri’l-Bihar: “Deniz Seferleri Hakkında Büyüklere Arma-
ğan” anlamına gelen bu eser, Osmanlı denizcilik tarihi üzerine önemli bir çalışmadır.
H.1055 (m. 1645/46) tarihinde başlayan Girit seferi dolayısıyla yazılmış bir denizci-
lik tarihidir. Birçok kereler basılmış ve Batı dillerine tercümesi yapılmıştır (Gökyay
1986).

Takvimu’l Tevarih: Hz. Adem’den 1648 yılına kadar geçen olayları içeren bir Dün-
ya tarihi kronolojisidir (Kâtip Çelebi 1982).

Ko-
nuyu geçmişten örneklendirmekte, ancak tümüyle eski duruma dönülemeyeceğinin
de kabul edilmesi gerektiğini ifade etmektedir. Dolayısıyla dengeyi bozmayan, belirli
bir miktar fazlaya razı olunması gerektiğini ortaya koyuyor (Kâtip Çelebi 1982):

Eğer “Askerin fazlalığı bir gerçek midir?” diye sorulursa bilinmelidir ki, merhum
Sultan Süleyman döneminde, 970 (1562) tarihinde devletten maaş alanların toplamı
41.479 ve yıllık ücretleri 1223 yük akçe idi. 974 (1566) tarihinde, 48.316 asker ve 1264
yük akçe oldu. Sultan III. Murat döneminde, 997 (1588-89) tarihinde maaşlı sayısı
64.425 ve yıllık ulufeleri 1782 yük akçe oldu. 1004 (1595) tarihinde maaşlı sayısı 81.870
ve bir yıllık ulufeleri 2512 yük akçe oldu. 1018 (1609) tarihinde 91.202 asker ve yıl-
lık ulufeleri 3800 yük akçeye ulaştı. Daha sonra Sultan Osman ve Sultan Mustafa za-
manlarında 100.000 kadar olup, Sultan Murat Han döneminin sonlarında da, Mehmet
Paşa, Bayram Paşa ve Kara Mustafa Paşa’nın gayretleri ile yeniden yarıya düşürülüp,
1050 (1640) hududunda maaşlı sayısı 59.257, yıllık maaş tutarı ise 2631 yüke indi. Ne
var ki çok geçmeden tekrar eski seviyesine geldi. Hatta daha da arttı.

Yukarda yazılanlardan anlaşılacağı gibi, askeri, Sultan Süleyman zamanındaki sa-
yıda tutmak mümkün değil, boşuna bir çabadır.